ПРОТОКОЛ

заседания трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений в Камчатском крае от 18.12.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Первый вице-губернатор Камчатского края

НЕХАЕВ С.В.

Присутствовали: 26 человек (список прилагается)

1. О мерах по обеспечению занятости инвалидов в Камчатском крае.
Об обеспечении социальной занятости инвалидов

(Ниценко Н.Б., Нехаев С.В., Таюрский Г.В., Фёдорова А.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Стороне профсоюзов, при осуществлении правовых проверок в

организациях Камчатского края, уделять особое внимание вопросам соблюдения
работодателями законодательства в области трудоустройства инвалидов.

1.2. Сторонам социального партнерства довести до сведения организаций и
оказывать содействие в реализации мер по:

1.2.1 усилению информирования организаций о порядке обеспечения трудовой
занятости инвалидов;

1.2.2 включению в содержание коллективных договоров в организациях
порядок обеспечения занятости инвалидов, в том числе социальной занятости;

1.2.3 предоставлению работодателями, осуществляющими сопровождение
трудовой деятельности инвалидов, услуг социальной занятости таким работникам по
месту их работы;

1.2.4 участию организаций в региональном этапе всероссийского конкурса
«Российская организация высокой социальной эффективности» – 2025, приоритетно
по номинации «За трудоустройство инвалидов в организации».

1.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.) совместно со сторонами социального партнерства:

1.3.1 разработать Программу повышения уровня трудовой занятости инвалидов
в Камчатском крае на 2025 – 2026 годы

срок – 01.04.2025.

1.3.2 рассмотреть на заседании трехсторонней Комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Камчатском крае вопрос реализации мероприятий

2

по обеспечению трудовой занятости инвалидов в 2025 году и соблюдению Закона
Камчатского края от 11.06.2009 № 284 «О квотировании в Камчатском крае рабочих
мест для отдельных категорий граждан, испытывающих трудности в поиске работы» в
сферах здравоохранения, образования, культуры, спорта, туризма

срок – 26.12.2025.

2. О предоставлении дополнительных гарантий участникам специальной военной
операции при трудоустройстве

(Ниценко Н.Б.)

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) направить сторонам трехсторонней Комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений в Камчатском крае информацию о комплексе мер по
сопровождению участников специальной военной операции при трудоустройстве в
организации Камчатского края

срок – 21.01.2025.

2.2. Сторонам социального партнерства обеспечивать персональный подход к

решению вопросов организации трудоустройства участников специальной военной
операции.

3. Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по

основным социально-демографическим группам населения в Камчатском крае на
2025 год

(Фёдорова А.С.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию Фёдоровой А.С. принять к сведению.

4. О заключении регионального Соглашения «О минимальной заработной плате в
Камчатском крае» на 2025 год

(Ниценко Н.Б.)

РЕШИЛИ:

4.1. Заключить региональное Соглашение «О минимальной заработной плате в
Камчатском крае» на 2025 год (далее – Соглашение).

4.2. Предложить подписать Соглашение:
от Правительства Камчатского края – Председателю Правительства

Камчатского края Чекину Евгению Алексеевичу;

3

от Федерации профсоюзов Камчатки – Председателю Федерации профсоюзов
Камчатки Кириличу Максиму Алексеевичу;

от объединений работодателей Камчатского края – Председателю правления
регионального отраслевого объединения работодателей «Союз работодателей
жилищно-коммунальных предприятий Камчатского края» Деникеевой
Юлии Константиновне.

4.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.):

4.3.1 разместить Соглашение на официальном сайте исполнительных органов
Камчатского края в сети «Интернет» совместно с предложением работодателям
присоединиться к нему.

4.3.2 направить Соглашение совместно с предложением работодателям о
присоединении к нему в адрес Администрации Губернатора Камчатского края для
опубликования его в официальном печатном издании Губернатора и Правительства
Камчатского края «Официальные ведомости», а также проведения в средствах
массовой информации работы по информированию населения Камчатского края о
заключении данного соглашения.

4.4. Стороне работодателей максимально использовать свои возможности по
разъяснению положений регионального Соглашения среди работодателей, входящих
в состав соответствующих объединений.

4.5. Стороне профсоюзов и стороне работодателей опубликовать Соглашение
совместно с предложением работодателям о присоединении к нему в
подведомственных им средствах массовой информации и разместить в официальных
источниках.

4.6. Сторонам социального партнерства рассмотреть возможные механизмы к
устранению компрессии ставок в организациях в связи с повышением минимальной
заработной платы в Камчатском крае.

4.7. Урегулирование вопросов, связанных с присоединением к Соглашению
работодателей, осуществляющих деятельность на территории Камчатского края,
осуществлять в рамках деятельности рабочей группы, утвержденной протоколом
краевой трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
в Камчатском крае от 21.12.2021 № Пр-04-290.

5. О Плане работы трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений в Камчатском крае на 2025 год
(Ниценко Н.Б.)

РЕШИЛИ:

5.1. Утвердить План работы трехсторонней Комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Камчатском крае на 2025 год согласно
приложению.

5.2. Секретарю трехсторонней Комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений в Камчатском крае:

4

5.2.1 направить утвержденный План работы трехсторонней Комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений в Камчатском крае на 2025 год в
адрес сторон и исполнителей, ответственных за подготовку включенных в него
вопросов;

5.2.2 разместить План работы трехсторонней Комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений в Камчатском крае на 2025 год на официальном
сайте исполнительных органов Камчатского края в сети «Интернет».

Координатор комиссии [SIGNERSTAMP1]

С.В. Нехаев

5

СПИСОК
участников заседания трехсторонней Комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений в Камчатском крае от 18.12.2024

от стороны высшего исполнительного органа Камчатского края и иных
исполнительных органов Камчатского края

1. НИЦЕНКО

Наталья Борисовна
– Министр труда и развития кадрового потенциала

Камчатского края, координатор стороны;

2. СИВАК
Виктория Ивановна

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

3. БУТЫЛИН
Александр Николаевич

– Министр финансов Камчатского края;

4. ГАШКОВ
Александр Васильевич

– Министр здравоохранения Камчатского края;

5. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития Камчатского
края;

6. КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

– Министр развития гражданского общества
Камчатского края;

7. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

– Министр образования Камчатского края;

8. ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

– Министр культуры Камчатского края;

9. ФЁДОРОВА
Анастасия Сергеевна

– Министр социального благополучия и семейной
политики Камчатского края;

10. ЕЛИСТРАТОВА
Виктория Сергеевна

– начальник Главного правового управления
Администрации Губернатора Камчатского края;

от стороны краевых профессиональных союзов, их объединений (ассоциаций)
(по согласованию)

11. КИРИЛИЧ

Максим Алексеевич
– Председатель Федерации профсоюзов

Камчатки, координатор стороны;

12. ПОКРИЩУК
Лариса Ивановна

– Первый заместитель Председателя Федерации
профсоюзов Камчатки, председатель

6

Камчатской краевой организации профсоюза
работников здравоохранения Российской
Федерации;

13. БАЙДЮК
Неля Михайловна

– Председатель Камчатской краевой организации
Общественной организации «Всероссийский
Электропрофсоюз»;

14. БУРКУН
Валерий Павлович

– председатель первичной профсоюзной
организации авиаработников
АО «Международный аэропорт Петропавловск –
Камчатский (Елизово)»;

15. ЖУКОВА
Галина Ивановна

– председатель Камчатской краевой организации
Общероссийского профессионального союза
работников культуры;

16. НАГИБИНА
Елена Давыдовна

– председатель Камчатской краевой организации
профсоюза работников связи Российской
Федерации;

17. СМИРНОВА
Ирина Михайловна

– председатель Камчатской краевой организации
Общероссийского профессионального союза
работников жизнеобеспечения;

18. ЧЕРНЫШ
Игорь Николаевич

– Председатель Камчатской краевой организации
Российского профессионального союза
работников рыбного хозяйства;

от стороны краевых объединений (ассоциаций, союзов) работодателей
(по согласованию)

19. ДЕНИКЕЕВА

Юлия Константиновна
–

председатель правления регионального
отраслевого объединения работодателей «Союз
работодателей жилищно-коммунальных
предприятий Камчатского края», координатор
стороны;

20. КАБАНОВ
Евгений Николаевич

– Председатель регионального отраслевого
объединения работодателей «Союз
рыбопромышленников и предпринимателей
Камчатки»;

7

21. КИСЕЛЬНИКОВ
Руслан Александрович

– председатель Камчатского регионального
отраслевого объединения работодателей в сфере
охраны и безопасности Федерального
координационного центра руководителей
охранных структур;

22. НИКИФОРОВА
Елена Борисовна

– Президент регионального объединения
работодателей «Камчатское объединение
работодателей социальных учреждений»;

23. САЙДАЧАКОВ
Павел Валерьевич

– Председатель Некоммерческой организации
«Камчатский транспортный союз»;

24. ТАЮРСКИЙ
Георгий Владимирович

– член регионального отраслевого объединения
работодателей «Союз работодателей жилищно-
коммунальных предприятий Камчатского края»;

25. ТРУФАНОВА
Наталья Васильевна

– исполнительный директор Регионального
объединения работодателей «Камчатский
краевой союз промышленников и
предпринимателей»;

26. УСТИМЕНКО
Владимир Алексеевич

– председатель регионального объединения
работодателей «Союз работодателей
агропромышленного комплекса Камчатского
края».

8

Приложение к Протоколу
трехсторонней Комиссии по
регулированию социально-трудовых
отношений от [Дата регистрации]
№ [Номер документа]

ПЛАН РАБОТЫ

трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в
Камчатском крае на 2025 год

1. План заседаний Комиссии

№
п/п Основные вопросы для обсуждения Срок Ответственные

исполнители

I Заседание Комиссии (19 марта 2025 года):

1.

Об итогах реализации краевого трехстороннего
Соглашения между Правительством
Камчатского края, Федерацией профсоюзов
Камчатки и объединениями работодателей
Камчатского края в 2024 году

I
квартал

Ниценко Н.Б.,
Деникеева Ю.К.,

Кирилич М.А.

2.

О разработке проекта краевого трехстороннего
Соглашения между Правительством
Камчатского края, Федерацией профсоюзов
Камчатки и объединениями работодателей
Камчатского края на 2026-2028 годы

I
квартал Ниценко Н.Б.

3.
Об установлении в 2026 году допустимой доли
иностранных работников в отдельных видах
экономической деятельности

I
квартал

Ниценко Н.Б.,
Деникеева Ю.К.,

Кирилич М.А.

4.
О порядке начисления процентных надбавок к
заработной плате за работу в районе Крайнего
Севера молодежи в возрасте до 35 лет

I
квартал

Кирилич М.А.

II Заседание Комиссии (11 июня 2025 года):

1.

Об утверждении итогов проведения в 2025 году
регионального этапа всероссийского конкурса
«Российская организация высокой социальной
эффективности»

II
квартал Ниценко Н.Б.

2.

О ведомственном контроле за соблюдением
трудового законодательства и иных
нормативных правовых актов, содержащих
нормы трудового права, в Камчатском крае в
2024 году

II
квартал

Ниценко Н.Б.,
ГИТ в КК,
отраслевые

министерства

9

3.

О лучших практиках по совершенствованию
условий труда и сохранению здоровья
работников в непроизводственной сфере
Камчатского края

II
квартал

Кирилич М.А.,
отраслевые

организации
профсоюзов

4.

О мерах по сокращению дифференциации в
оплате труда работников квалифицированного и
неквалифицированного труда в бюджетной
сфере

II
квартал

Сторона
профсоюзов

III Заседание Комиссии (10 сентября 2025 года):

1.

О мероприятиях корпоративной социальной
политики по поддержке работодателями
работников с семейными обязанностями III

квартал

Сторона
работодателей,

сторона
профсоюзов,
отраслевые

министерства

2.
О кадровой обеспеченности в сфере культуры
Камчатского края и мерах, направленных на ее
развитие

III
квартал

Прокопенко О.И.,
Сторона

профсоюзов

3.
О привлечении иностранных работников,
прибывающих для осуществления трудовой
деятельности в Камчатском крае

III
квартал Ниценко Н.Б.

4.

О проекте постановления Правительства
Камчатского края «Об установлении величины
прожиточного минимума на душу населения и
по основным социально-демографическим
группам населения в Камчатском крае на 2026
год»

III
квартал Фёдорова А.С.

IV Заседание Комиссии (29 октября 2025 года):

1. О мерах по обеспечению занятости инвалидов в
Камчатском крае

IV
квартал Ниценко Н.Б.

2.

Об обеспечении квалифицированными кадрами,
повышении качества и эффективности системы
профобразования, разработке мер по
укреплению взаимосвязи между
образовательными системами и потребностями
работодателей Камчатского края.

IV
квартал

Короткова А.Ю.,
Сторона

работодателей

3.

Об итогах оздоровительной кампании детей в
летний период 2025 года

IV
квартал

Короткова А.Ю.,
Фёдорова А.С.

10

V Заседание Комиссии (17 декабря 2025 года):

Церемония награждения победителей и призеров регионального этапа
всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной
эффективности» – 2025.

1.

Основные направления бюджетной политики
при формировании краевого бюджета на 2026
год и на плановый период 2027 и 2028 годов

IV
квартал Бутылин А.Н.

2.
О прогнозе социально-экономического развития
Камчатского края на 2026 год и плановый
период 2027 и 2028 годов

IV
квартал Гончаров А.С.

3.
О заключении регионального Соглашения «О
минимальной заработной плате в Камчатском
крае» на 2026 год

IV
квартал

Ниценко Н.Б.,
Деникеева Ю.К.,

Кирилич М.А.

4.

О заключении краевого трехстороннего
Соглашения между Правительством
Камчатского края, Федерацией профсоюзов
Камчатки и объединениями работодателей
Камчатского края на 2026 – 2028 годы

IV
квартал

Ниценко Н.Б.,
Деникеева Ю.К.,

Кирилич М.А.

5.
О Плане работы Трехсторонней Комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений
в Камчатском крае на 2026 год

IV
квартал Ниценко Н.Б.

Примечание: в План работы Комиссии на 2025 год могут вноситься изменения и
дополнения в течение года.

2. Текущая работа Комиссии

Основные Мероприятия

Ответственные Срок

Выполнение решений Комиссии, контроль за
выполнением принятых решений.

Ответственные
исполнители,
координаторы

сторон,
секретариат

постоянно

Рассмотрение проектов законов Камчатского
края, иных нормативных правовых актов
Камчатского края, нормативных правовых и
иных актов исполнительных органов
Камчатского края в сфере социально-

Координаторы
сторон,

секретарь

постоянно

11

трудовых отношений, программ социально-
экономического развития Камчатского края в
сфере труда.
Подготовка обращений от имени
Координатора Комиссии и координаторов
сторон Комиссии в органы государственной
власти Российской Федерации и другие
компетентные органы по актуально значимым
вопросам социально-трудовой сферы.

Координатор
Комиссии,

координаторы
сторон

по мере
необходим

ости

Проведение заседаний Президиума, рабочих
групп, в том числе по осуществлению
мероприятий, связанных с присоединением
работодателей к Соглашению «О
минимальной заработной плате в Камчатском
крае».

координаторы
сторон,

члены рабочих
групп,

секретарь

по мере
необходим

ости

Проведение семинаров и совещаний по
актуальным вопросам в сфере социально-
трудовых отношений в Камчатском крае.

Координатор
Комиссии,

координаторы
сторон,

секретарь

по мере
необходим

ости

Заключение регионального Соглашения «О
минимальной заработной плате в Камчатском
крае» на 2026 год.

Координатор
Комиссии,

Координаторы
сторон,

секретарь

IV квартал
2025 года

Осуществление контроля за выполнением
краевого трехстороннего Соглашения между
Правительством Камчатского края,
Федерацией профсоюзов Камчатки и
объединениями работодателей Камчатского
края на 2023 – 2025 годы.

Координатор
Комиссии,

координаторы
сторон,

секретариат

Весь
период